Le maître Alexandre de Halès, dans ses *Quaestiones disputatae*, puis dans sa *Summa*, justifie que l'on parle de deux scandales bien distincts. Selon lui, «agir» et «subir» ne peuvent être mis sur le même plan; ils n'ont clairement pas la même gravité<sup>32</sup>. On retrouve là l'ambivalence fondatrice

29. Guillaume d'Auxerre, *Summa aurea*, J. Ribailleur (éd.), Paris-Grottaferrata, 1986, II, p. 1014 : *Scandalum passivum est, quo aliquis leditur ruens in peccatum exemplo alterius.*

30. Thomas de Chobham, *Summa confessorum*, F. Broomfield (éd.), Louvain, 1968, p. 566, Distinctio XXX. De scandalo : *Ille enim facit scandalum qui instigat alium ad peccandum vel dat ei exemplum peccandi. Ille autem patitur scandalum et scandalizatur qui per alium commovetur ad peccandum. [...] ut cum aliquis fornicator quando videt aliquem fornicari et ipse similiter fornicatur, fornicatio eius dicitur scandalum passivum quia habuit originem ex alia fornicatione.*

31. Hugonis de Sancto Caro Postilla... cit., VI, p. 61, ad Matt., 18, 6-7 : *Item nota quod est duplex scandalum, activum et passivum. Activum est dictum, vel factum minus rectum, quo aliquis alium scandalizat dans ei occasionem ruinae. Passivum dicitur dupliciter. Uno modo actualiter, quo ruit in peccatum exemplo alterius, et dicitur passivum, non quia passio sed quia ab actione illatum. Alio modo dicitur scandalum passivum ipsa laesio irruentis : cum comedo carnes, alius murmurat et judicat, vel male dicit, et sic amittitur, vel remittitur charitas ejus, ipsa murmuratio vel iudicium vel maledictio, vel irritatio sunt scandalum, vel amissio, vel*

*laesio charitatis est scandalum, utrumque passivum, sed et aliter, quia primum dicitur passivum, quia illatum ab actione, secundum dicitur passivum quia passio est illata vel ipsa comestio, qua tu offenderis, dicitur scandalum activum, quo ego te scandalizo. Nota ergo, quod cum scandalo activo omnino nichil faciendum est, pro scandalo vero passivo aliquando bonum dimittendum est, aliquando non.*

32. Alexandri de Hales *Quaestiones disputatae*, I, Florence, 1960, p. 486 : *... et ita scandalum activum et passivum possunt convenire ad unam rationem, non tamen ad unum genus in ratione. Possunt tamen convenire ad unum genus moris, et sic possunt communicare in una ratione per prius et posterius, ut per prius conveniat scandalo dicto active, per posterius dicto passive; et sic deceptio commune est, et impactio, et unum refertur ad materiale dispositionem, aliud ad formalem. Alexandri de Hales *Summa theologica. Secunda pars secundi libri*, III, Florence, 1930, p. 821, Inq. III, Tract. VIII, Sect. II, Qu. I : *Ad quod responderetur quod maius est scandalum activum, faciendo comparisonem in genere, et hoc modo proponuntur rationes pro illa parte. Potest tamen scandalum passivum in aliquo subiecto esse magis periculosum quam activum in alio. [...] Respondeo ad hoc quod,**

du mot «scandale», qui explique que les scolastiques aient choisi de dissocier le scandale «passif» du scandale «actif».

Selon saint Thomas d'Aquin, le scandale «actif» occasionne un dommage spirituel chez autrui, tandis que le scandale «passif» est le dommage spirituel du prochain<sup>33</sup>. Le scandale actif est double, soit que l'auteur de l'action ait volontairement donné à autrui une occasion de pécher, par la persuasion, par le conseil ou par le mauvais exemple; soit que ce qui a été dit, fait ou omis ne soit pas peccamineux en soi, mais revête cependant les apparences du mal<sup>34</sup>. Le scandale passif, lui, correspond au péché occasionné. Mais, précise saint Thomas, le scandale actif peut très bien exister sans qu'il y ait scandale passif, et inversement. Le lien entre les deux n'est ni logique ni causal. En effet, un péché commis en public ne constitue pas toujours un scandale, car ceux qui l'ont vu commettre peuvent être spirituellement suffisamment aguerris pour ne pas le reproduire<sup>35</sup>. À l'inverse, bien des actions qui ne sont pas «en soi» peccamineuses donnent parfois lieu au scandale passif, ce «par accident». Celui qui agit avec justesse ne donne pas l'occasion de pécher à son prochain, mais ce dernier peut tout de même y trouver une raison de pécher<sup>36</sup>.

*omnibus aliis circumstantiis paribus, gravius est scandalum activum quam passivum, possunt tamen in casu esse excedentia et excessa.*

33. ST, IIa, IIae, qu. 43, art. 2 : *Respondeo dicendum quod, sicut iam supra dictum est, duplex est scandalum, scilicet passivum, in eo qui scandalizatur; et activum, in eo qui scandalizat, dans occasionem ruinae. Scandalum igitur passivum semper est peccatum in eo qui scandalizatur, non enim scandalizatur nisi in quantum aliquo modo ruit spirituali ruina, quae est peccatum. Potest tamen esse scandalum passivum sine peccato eius ex cuius facto aliquis scandalizatur, sicut cum aliquis scandalizatur de his quae alius bene facit. Similiter etiam scandalum activum semper est peccatum in eo qui scandalizat. Quia vel ipsum opus quod facit est peccatum, vel etiam, si habeat speciem peccati, dimittendum est semper propter proximi caritatem, ex qua unusquisque conatur saluti proximi providere; et sic qui non dimittit contra caritatem agit. Potest tamen esse scandalum activum sine peccato alterius qui scandalizatur, sicut supra dictum est.*
34. *Ibid.*, art. 1 : *Et similiter in processu viae spiritualis contingit aliquem disponi ad ruinam spiritualem per dictum vel factum alterius : in quantum scilicet aliquis sua admonitione vel inductione aut exemplo alterum trahit ad peccandum. Et hoc proprie dicitur scandalum. [...] Quamvis enim hoc secundum se non sit peccatum, si aliquis hoc non corrupta intentione faciat; tamen quia habet quandam speciem vel similitudinem venerationis idoli, potest alteri praebere occasionem ruinae.*
35. *Ibid.*, art. 1 : *Quandoque vero est scandalum activum sine passivo : puta cum aliquis inducit verbo vel facto alium ad peccandum, et ille non consentit.*

On le voit : les ramifications propres à la casuistique scolastique introduisent des nuances de taille là où l'exégèse restait muette. L'Aquinate stabilise certes la définition théologique traditionnelle – le scandale est un acte qui fournit au prochain l'occasion d'une chute – mais insiste surtout sur l'extériorité d'un tel acte :

Au premier point donc il faut répondre que l'idée ou le désir du mal repose au fond du cœur et ne peut par conséquent offrir à autrui un obstacle amenant à la ruine. C'est pourquoi cela ne peut entrer dans la définition du scandale<sup>37</sup>.

Il n'y a scandale que lorsqu'une «omission» ou une action accomplie *publiquement* est susceptible d'amener le prochain qui en a été le témoin à une faute qu'autrement il n'aurait pas commise<sup>38</sup>. Par la construction progressive du concept de *scandalum*, l'Église, du moins les théologiens et les confesseurs, semblent signifier la crainte institutionnelle de la *contagio* du mal, la peur pastorale d'une pandémie peccamineuse<sup>39</sup>.

En droit canon, l'association entre *scandalum* et *exemplum* est tout aussi récurrente, voire structurante. On la repère dès les Fausses Décrétales du Pseudo-Isidore. Le scandale découle de l'adoption,

36. *Ibid.*, art. 1 : *Per accidens autem aliquod verbum vel factum unius est alteri causa peccandi, quando etiam praeter intentionem operantis, et praeter conditionem operis, aliquis male dispositus ex huiusmodi opere inducitur ad peccandum : puta cum aliquis invidet bonis aliorum. Et tunc ille qui facit huiusmodi actum rectum non dat occasionem, quantum in se est, sed alius sumit occasionem.*
37. *Ibid.*, art. 1 : *Ad primum ergo dicendum quod cogitatio vel concupiscentia mali latet in corde : unde non proponitur alteri ut obex disponens ad ruinam. Et propter hoc non potest habere scandalum rationem.*
38. Dans une autre *quaestio*, saint Thomas mesure la gravité d'un péché à l'aune de la valeur publique et de la réputation de la personne lésée, ST, Ia, IIae, qu. 73, art. 9 : *Utrum peccatum aggravetur secundum conditionem personae in quam peccatur. Ex parte vero proximi tanto gravius peccatur, quanto peccatum plures tangit, et ideo peccatum quod fit in personam publicam, puta regem, vel principem, qui gerit personam totius multitudinis, est gravius quam peccatum quod committitur contra unam personam provatam; et similiter iniuria quae fit alicui famosae personae, videtur esse gravior ex hoc quod in scandalum et turbationem plurimorum redundat.*
39. Nous nous permettons de signaler l'enquête en cours que nous menons sur le concept médiéval de *contagio*, à partir de la documentation juridique et théologique des XII<sup>e</sup>-XIV<sup>e</sup> siècles, ayant fait l'objet d'une première présentation lors de l'atelier *Frontières des savoirs en Italie (XIII<sup>e</sup>-XIV<sup>e</sup> siècles)*, Rome, École française de Rome, 23-24 oct. 2009.